17 Eodem igitur tempore, quo Ludovicus piissimus Augustus *i* Beneventanam provinciam exultatione *k* Sudan eruditissimi Ismaelitarum regis advenit eruendam, suæ nexus conjugii, spretis jam Neapolitum legatis, submissione antiqui æmuli (sicut dictum est corrumpunt mores bonos eloquia mala) F hic venerandus Vir pro suorum civium salute frequentissime adiit Cæsaream celsitudinem, a qua officiosissime excipiebatur ob piæ famæ rumore, et sanctitatis reverentiam, qua non mediocriter pollebat. Erat enim ita serpentis astutia imbutus, ut columbæ simplicitatem non amitteret. Illic promeruit penes virum, et conjugem singularem familiaritatis locum habere, adeo ut illius precibus sacris certatum se commendare satagerent. Et remanserunt antiqui æmuli, et detractores confusi in sua malitia.

## ANNOTATA.

a Henschenius noster tom. I Aprilis pag. 31 hujus S. Joannis obitum colloeat anno 853; sed hanc mortis ejus epocham corrigendam esse, patet ex iis, quæ de chronologia Athanasiana vitæ serie diximus in Commentario prævio num. 9, 10 et 11. Illic namque ostenditur, S. Athanasium anno 849, vel ad summum 840 debuisse succedere S. Joanni

11 jam

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
EX MSS  
f

\* id est in exilium vel servitutem mittebat.

S. Præsul ob sanctitatis famam a Nicolao Pontifice,  
g

h

et Ludovico Imperatore magni aestimatur.  
i  
k

adit voluntarias corporis afflictiones.

et diocesim suam variis fundationibus,

præque operibus illustrat.

AUCTORE  
ANONYMO  
CO. EVO.  
EX MSS.

jam defuncto, uti Athanasianæ vitæ annos computanti manifestum fiet.

b Iste est Leo IV, qui ab anno 847 usque ad 855 summum Pontificatum tenuit.

c Quamvis Longobardorum regnum tunc temporis in Italia extinctum esset, tamen adhuc multi ex illa natione supererant, qui sub principe Beneventano, aliisque Neapolitanorum hostibus militabant. Quod auctor hic satis innuere videtur.

d Benedictio hic accipitur pro cibo. Sic etiam pastus, qui solemnioribus diebus monachis apponebantur, benedictiones aut caritates appellantur.

e Psiatus idem est quod tegetes seu storea. Hinc in regula sancti Fructuosi cap. XIX sic legimus: Lectum tamen sternere mandamus corio aut psiato, quod Latine storea nuncupatur.

f Qui omnes has S. Athanasii foundationes, ac pias donationes fusius explicatas videre cupit, adeat Chiocearellum sæpe citatum pag. 87.

g Hæc synodus contra Joannem episcopum Ravennatem Romæ habita est anno 861, de qua videri potest Baronius ad hunc annum num. 57.

h In Ms. nostro habebatur emathetæ vice, quod nihil significat. Quare ex conjectura substituitur B adverbium pathetice, quod saltem sensum efficit, et vim quandam habet.

i Ille est Ludovicus II Imperator, de quo supra egi in Annotatis ad Acta priora. Non etiam repetam alia, quæ ad eadem Acta jam notavi.

k Exulatio hic videtur sumendum esse pro tyrannide vel servitute. Quo sensu exulare apud hunc auctorem significat in servitutem mittere, ut superius in margine monuimus.

### CAPUT III. Persecutio contra S. Athanasium; ejus exilium, sepultura et miraculum.

**I**nterim memoratus Gregorius dux, ægritudine captus, Sergium filium suum, dudum jam ducem constitutum, huic sancto viro tradere curavit, deprecans nimum, ut paterna illum caritate diligeret; ipsique hoc in mandatis dedit, ut illi subjectus, et obediens existeret, acsi vernaculus suo domino. Si enim, inquit, tanto parueris viro, pro certo salvus eris, sin autem, non erit tibi profuturum. Quo defuncto, cœpit Vir sanctus Dei fratrisque zelo præfatum nepotem suum spiritualiter, et [non a] mundane diligere, et ut in omnibus se appetitissimum præberet, sedula admonitione exhortari. Cujus monitionem uxor b illius graviter ferens, virum suum cœpit diabolica decipere locutione, ut si vellet monarchiam solus obtinere, non solum huic nullam exhiberet obedientiam, verum etiam hunc a latere suo, aut procul eliminaret, aut omnino perderet. In qua deceptionis fraude iniquissima Jezabel calliditatis duelliones \* sibi conscios reperit (qui more burdonum, vel mulorum nati sunt) ut conceptum semel virum, prout decreverat, posset auribus hominum propiuarè, et pectori inserere generi \* sui; quod et factum est. Nam ad hoc usque perductus est tam vi cupiditatis, quam lin-

\* al. perduelles

\* lege conjugis

guæ vipereæ assidua suasionè illectus, ut Seruum Dei custodiæ traderet.

19 Erat namque vir ille mobilis, ut arundo, quæ omni vento movetur, et avidus in cupiditate, et patri in nullo similis. Hic viros suæ malitiæ conscios in domo sua clam recondit cum gladiis, et fustibus, et Virum Dei subdole, quasi ad concilium ascitum, ceterosque germanos illius fraude tenuit, Deum nihilominus parvipendens, patris monita pro nihilo ducens, Virique Dei sanctitatem abdicans, prout conceperat, circumvenit eos præstigiis suis, ut Judas proditor justissimum Dominum; reverendissimum Dei famulum, cum omnes metuerent vel fimbrias indumentorum contingere, ab uno Dei adversario, ejusque satellite irreverenter captum, et episcopalibus indumentis exutum, ceu vile mancipium, clericorum adempto solatio, custodiæ arctiori delegari fecit.

20 Quo peracto, commota est tota civitas, atque aërem miserrius verberabat vocibus hoc modo lugubrans: Væ miseris nobis, ad quos tam crudele pervenit facinus! Virum justum, et pium cur oportuit talia pati? Quis enim ad eum æger, aut egens, vel captivus umquam advenit, et inauxiliatus abscessit? Inter hæc Græca, Latinaque pars sacerdotalis, et monachica turba, præcipueque Antonius, vir satis idoneus, et pro vectæ ætatis, monachorum abbas, diutinis jejuniis, et ægritudine corporis jam defecti, alienis erectus manibus cum universo clero ad prætorium advenit, itaque exorsus est: Sic miser, et Dei contemptor, quid est hoc, quod fecisti? Hoc ergo pro infando scelere noveris, te non solummodo periturum cunctumque genus tuum; sed etiam tota urbs, quæ Athanasii hactenus oratione gubernata est, sine dubio desolabitur, pastore decedente. Redde nobis, inquit, pastorem nostrum, qui nos spirituali, carnalique protectione tuetur; si enim hunc retinere tentaveris, tibi extemplo veniet perditio.

21 Quibus auditis amens dux effectus, primo quidem velut regulus venenatus in eos sibilis irruit; deinde ait: Ite nunc in propria, et post decreta respondebo vobis. Venientes igitur ad eum secundo, et tertio, similia illi dixere. Tunc universi flentes regressi dicebant ad alterutrum: Omnium altaria divinorum templorum exuamus, inseramusque Dei inimico anathema perpetuum, quod numquam expietur. Cernens autem ille erga se hujuscemodi conspirationes, consilio habito cum sequacibus suis, misit, et accessit prædictum virum, et sancti Salvatoris abbatem cum clericis, et monachis, ac pietatem simulans die octavo solvit Virum Dei, veniamque ab illo, licet fecte, pateus, dimisit eum, fratribus ejus retentis. Sed Deus justus, qui iniquique reddet secundum opus suum hic, vel in futuro, hunc justissime percussit. Nam in eo loco, ubi Virum Dei retrusit, non multo post captus est, sicut malefactor. Dimisso namque eo, facta est talis lætitia in urbe tota, qualis solet fieri in caris mortuis, ad vitam reductis. Hanc videns ille lætitiâ, pœnituit, quod eum dimisit; tamen posuit undique insidias clam, ne quis ad eum ingredi, aut egredi auderet. Tunc laniabatur hinc inde grex dominicus, viduæ

S. Athanasium  
patrum suum  
carceri mancipi;

sed cleri et populi minis territus.

E

eum fecte  
rat.

F

A vidæ et pupilli opprimebantur, quia præco obmutuerat, et tuba Euangelica non audiebatur.

et paulo post iterum persecuitur.

22 Hæc Vir Deo plenus videns, flebat amarissime magis illius ruinam, ut Saulis Samuel, quam contumeliam, ab eo sibi illatam. Et David mitissimum imitans, ejus rabiem dum sedare non posset multis deprecationibus, ab urbe egressus est, thesaurumque ecclesiæ signatum annulo suo reliquit, et titulum ibi posuit sic continentem: Anathema sit, qui fecerit, vel jusserit absque mea præsentia, vel jussione hanc januam aperire, vel aliquid hinc contingere; sicque in prædictam insulam Salvatoris abscessit. Mox ut ille insanus rem, prout gesta erat, audivit, Dei famulo mandatum dedit dicens: Si vult, ut non cum persequar, rejecto candidatorum *c* tegmine\*, monachicum indumentum assumat, mihi que ecclesiam ad ordinandam sponte relinquat; clericos vero, quos secum detulit, illico remittat. Ad quem vir Dei: Sponsam, quam, Deo donante, suscepi, nulli viventi, vivens volensque relinquam, nec ordinandi, me superstiti, licentiam dabo; monachi schema\*, illo vivente, non accipiam: scortum est enim primam sinendo conjugem adulteræ\* sociari; eos autem, qui me caritatis causa secuti sunt, non tradam nec rejiciam; unum autem ab illo peto, ut liceat mihi in tuto loco manere, quousque Dominus duritiam cordis illius emolliat. Talia dum Ducis relata fuissent, Neapolitanorum ille et Saracenorum exercitum congregans, sanctum Pontificem in jam dicta insula per novem dies expugnavit.

*c*  
al. regimine

*B*  
al. monachismum

al. alteri

Cum eum Ludovicus Imperator autem hæc audiens, Marinum præfectum Amalsitanum *d* cum viginti sagenis *e* ad Salvatoris insulam dirigens sanctum Virum exinde abstrahi, sibi que deferri mandavit. Hoc videntes Neapolites exierunt super eos navaliter una cum Saracenis, persecutique sunt eum procul ab urbe. Sed Deus, qui subvertit Pharaonem, confregit et illorum tunc superbiam, et in fugam versi sunt, Saracenis captis ibidem, et occisis. Sicque sanctus Vir Beneventum Imperatori delatus, et in maxima est honorificentia habitus. Magister vero militum dolens, sanetum Virum illæsum recessisse, effracto gazophylacio episcopii, universum thesaurum ecclesiæ auferri, sibi que asportari mandavit. Tunc distrahebantur cymilia\*, et res ecclesiarum, et iniquis dabantur; sacerdotes Dei contempti erant in tantum, ut etiam ex ipsis fustigati, et tonsurati nudi per plateas traherentur. Ecclesiæ Dei, quæ a religiosis prins tenebantur custodibus, his tribuebantur, qui contempta religiositate, donum Dei muneribus mercabantur, et erat luctus inenarrabilis, et fletus immensus.

*d*  
*e*

al. est cinelia

Neapolim anathematis vinculis exsolviturus

*f*

*g h*

24 Hæc dum ad Adriani *f* Papæ notitiam devenissent, direxit unam epistolam antefato judici et aliam clero, et populo Neapolitano mandans, ut suum Pontificem reciperent; sin autem, anathematis vinculo innodarentur. Qui jussionem Apostolicam pro nihilo computantes, nec Pontificem recipere, nec excommunicationem servare voluerunt. Post hæc Anastasius Sedis Apostolicæ Bibliothecarius *g* una cum Cæsario *h* abbate ex parte Apostolici, et Imperatoris Neapolim venientes,

eamdem civitatem anathemate innodaverunt. Vir autem Domini tristis, et lugens, et vagus dum pergeret huc, et illuc, bestialis illa Dalila cum persequi non desinebat, summittens filios belial, qui sanctum Virum Romæ constitutum veneno interficerent. Sed ille, qui non dormit, neque dormitat, custodivit famulum suum ab omni periculo.

25 Inde quoque Vir sanctus recedens, Roman tendit, Surrentum *i* devenit. Quadam vero die, dum in eadem urbe cum Stephano *k* episcopo fratre suo resideret, subito cœpit flere amarissime. Cumque diu subsisteret, ejusque lacrymas non videret finiri, quænam causa existeret tanti luctus inquisivit. Cui illico respondit Vir Dei: Ecce misera Neapolis sub anathematis vinculo jacet obligata ab universali, et summo Pontifice, et mea parvitate: si utrisque nobis (quod humanum est) finis mortis evenerit, quid erit de ea? Quod et factum est, sicut prædixit: nam eodem anno ambo obierunt. Vadam, inquit, Romam, et rogabo summum Pontificem, ut solvat eam ab excommunicatione. Quod, ut dixit, per Dominicum Episcopum, ab Adriano PP. missum, *E* opte adimplevit.

26 Post hæc Vir sanctus Adriano PP. valedaciens, ad Ludovicum Imperatorem tunc in Sabinis *l* remorantem profectus et ab eo cum ingenti honore susceptus, et cum eo Romam regressus, hortatu jam dicti Apostolici cum Imperatore ad Saracenos expugnandos, et sedi suæ restituendus profectus, ad civitatem Verulanam *m*\* devenit, in qua tertio Kal. Julii celebravit diem Apostolorum. Peracta missa cœpit febribus anhelare, et pertractus in eadem infirmitate, Deo dignus et carus Athanasius ab hac carnea subtractus est sæce, et suo Creatori novissimum reddidit spiritum in Oratorio Sancti Quirici *n*, quod bis senis militibus a Monasterio sancti Benedicti distat, Idibus Julii, Indictione quinta, regnante Basilio Imperatore. Præfatus autem venerabilis Vir ante episcopatum vixit decem et octo, et in episcopatu sedit annos xxii, et in augustia hujus seculi fuit menses viginti unum o.

27 Inde portatus est usque ad montem Casinum, flentibus omnibus, sed exultantibus angelis: Quem suscipiens omnis sancta congregatio illius monasterii, digne ac decantissime sanctissimum corpus condiderunt in ecclesia beati Principis Apostolorum, quæ a Rechiso *p* Rege constructa est, et jungitur basilicæ sancti Benedicti, ubi exuberant multa mirabilia per eum ad laudem Domini nostri Jesu Christi usque in præsentem diem *q*. Unum namque de miraculis multis, quod per eum Dominus ibidem operatus est, huic sermoni conjungam ad ædificationem legentium, et audientium. In eodem namque monasterio homo quidam erat lumine privatus a præteritis annis, qui assidue in ecclesia, ubi Viri Dei corpus quiescebat orare consueverat, qui offendens, sicut mos est talibus, super sepulchrum ejus advenit, cujus labente pede cecidit, statim tenebras oculorum repulit, et lumen recepit. Qui mox salutis gaudia suscipiens, luminis decorem omnibus ostendebat, glorificans Deum, qui talia per servum suum Athanasium operatus est. Tunc omnes gaudio repleti, qui ibidem erant,

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
EX MSS.

Roman tendit,

*i*

*k*

et in reditu moritur;

*l*

*m*  
\* al. Nerulanam

*n*

F o

cujus reliquia in monte Casino condite cæco visum reddunt

*p*

*q*

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
LA MSS.

erant, videntes hoc miraculum, exultantes dicebant: Benedictus es Domine redemptor, qui tale lumen nostris regionibus, novissimis diebus, hoc est sanctum Athanasii pignus nobis donasti. Et hæc dicebant admirantes: Si non postulatus talia donat, quam largus erit his, qui Dei beneficia devotissime per eum postulant? Sepultus est autem beatissimus Christi Confessor Athanasius - Episcopus apud Castrum Casinum civitatis Eracleæ *r*, Idus Julii, regnante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

*r*  
Id est Idibus

## ANNOTATA.

*a* Istud non deest in Ms. nostro, et Lectionibus propriis Officii Neapolitani. Ego potius eum Baronio legendum puto: Cœpit vir sanctus... nepotem suum spiritualiter et non mundane diligere.

*b* Lectiones Neapolitanæ de Sergii soeru narrant, quæ hic uxori illius adscribuntur. Adde *B* Acta nostra sibi non constare, dum paulo post asserunt, eam odium contra S. Athanasium inseruisse pectori Sergii generi sui. Sed forte in error Amanuensis oscitantia in illa irrepsit.

*c* Candidati olim vocabantur, qui in dignitate palatina aut militari constituti erant. Claudianus candidatos appellavit niveas cohortes militum. Videtur hic sumi pro vestè aut dignitate episcopali. Quod si quis eum Baronio legere malit candidatorum regimine pro togmine, per candidatos intelligi possent clerici in ministerio sacro candidis vestibus induti, quos regebat S. Athanasius, utpote eorum episcopus.

*d* Amalphis est urbs regni Neapolitani, sita in ora sinus Salernitani, distatque Neapoli 24 miliaribus in ortum hibernum.

*e* Sagenæ hic est species navigii. Neque propterea scribendum est samena, quasi sic dicta sit, quod primum in Samo insula, constructa fuerit hæc species navium, ut contendit Caracciolus pag. 362: nam variis exemplis in Glossario Cangii citatis scribitur sagenæ. Imo, teste eodem, ipsi Græci in eadem significatione scribunt *σάγινα* vel *σαγινα*. Gianettasius noster in Historia Neapolitana tom. I, pag. 141, has sagenas vocat longas naves.

*f* Is est Adrianus II Papa Romanus, qui ab anno 867 usque ad 872 Ecclesiam gubernavit.

*g* Illic Anastasius scriptis suis et legationibus satis notus est, ut videri potest apud obvios quosque bibliothecarum scriptores.

*h* Ms. nostrum, Baronius, alique hunc Anastasii soeium constanter nominant Cæsarium. Non video igitur, cur Giannettasius noster in Historia Neapolitana tom. I, pag. 142, eum vocet Bertharium, nisi forte putaverit, Anastasii soeium in hoc negotio fuisse abbatem Casinensem, qui eo tempore florebat et Bertharius appellabatur.

*i* Surrentum est urbs archiepiscopalis Campaniæ, distans 24 millibus passuum Neapoli in Meridiem, sitaque est in planitie ad oram sinus Neapolitani.

*k* Paucæ, quæ de hoc Stephano episcopo seivuntur, videri possunt apud Ughellum tom. VI Italiæ Sacræ col. 761.

*l* Id est in provincia Sabinorum, quæ in ditione summa Pontificis sita est, jamque multo minor est, quam fuerit olim ager Sabinorum, de quo sæpe meminerunt antiqui.

*m* Hic locus in lectionibus Neapolitanis appellatur villa Veruli. Baronius legit, S. Athanasium venisse ad civitatem Nerulanam. At potius legendum puto Verulanam, ob rationes dictas in Commentario prævio num. 6.

*n* De hoc loco satis disputavimus in Commentario prævio num. 2 et 6.

*o* Hoc tempus persecutionis, quo Sanctus fuit in angustia hujus seculi, computandum est inter annos episcopatus, qui hic rotunde enumerantur omissis mensibus et diebus. Vide, quæ de hac epocha diximus in Commentario prævio num. 9 et 10.

*p* Opinor hic agi de Rechiso seu Rachiso Longobardorum rege, qui in Chronico Casinensi cap. VIII dicitur factus monachus, quamvis de hujus ecclesiæ ædificatione ibidem nulla fiat mentio.

*q* Ex his verbis colligo, hæc Acta ab auctore Anonymo conscripta esse, paulo post mortem S. Athanasii: nam post quinquennium ab obitu, corpus ejus, ex monasterio Casinensi translatum est.

*r* Ignoro, quæ sit hæc civitas Eraclea: ceterum hæc elausula in aliis Mss. non legitur. Quare suspicor ab imperito quodam hanc additam esse.

## TRANSLATIO

## Auctore anonymo coævo.

*Ex Ms. Longobardico, quod Neapoli in Archivo PP. Theatinorum conservatur, et cum altero Ms. collatum est.*

## PROLOGUS.

Quasi speciale, et proprium plerumque Sanctorum virorum esse assolet, ut loca, in quibus viventes degere fuerant soliti, licet omni mundo suis precibus adsint, præsentia suarum reliquiarum illustrent, etiamsi alibi eos contingat sarcinam deponere corporis. Quod superna moderatione procul dubio agi creditur, ut videlicet cives sui in eorum præsentis corporalibus lætentur, et speciatim illorum precatibus se muniri confidant; velut in obitu B. Martini *a* actum fuisse probatur, qui a sua sede disgredivens alibi rebus excessit humanis; sed defunctus ad suum ovile reversus est cælitus, ne plebs illius, etiam eo defuncto, derelicta videretur. Ita enim et venerabilis egit Athanasius, qui dum procul a sua diocesi obiret, non passus est suas sanctas reliquias, extra septa sui ovilis morari. Sed crebris coruscans miraculis, quodammodo suas oves *\* al. suos oves* invitat solite, ne se relinquerent, sed ad suam sedem illum transferre satagerent: quod et fractum est.

2 Iniquorum vero consuetudo ita extat perversa, ut bonos Dominoque charos viros odiant, et non solum vivos, sed etiam mortuos vipereis linguis carpere non desinant, veluti *sicut contra viros quorundam impiorum conatus ex S. Athanasii translatione patet.*

Auctor ait, quod Sancti plerumque reliquis suis illustrent ea loca in quibus vixerunt.

*a*

*\* al. suos oves*

*sicut contra viros quorundam impiorum conatus ex S. Athanasii translatione patet.*

A veluti reproba Judæorum labia erga nostræ redemptionis auctorem, ejusque famulos existunt : quod et in beati viri Athanasii moribus [patet]; et post ejus obitum, quidam nostratum agere tentabant. Sed vituperantibus, seu adulantibus eos iniquis, pius Redemptor de suis fidelibus disponit famulis, prout ejus potestatis immobilis est voluntas, qui nobis beati Athanasii reliquias reddere dignatus est, in propriam illum sedem reducens, ut de tanto patre gratificemur, et Domino proinde laudes sedulas referamus; de cujus vita aliquid adhuc fari cupiverat animus. Sed in libello præcedenti de ejus vita, et moribus, quantum iners stilus valet rimari, secutum est *b* : nunc vero de ipsius miraculis, et reversione ejusdem Sancti corporis sermo texendus est.

## ANNOTATA.

*a* Haud dubie intelligit *S. Martinum Turonensem*, de cujus translatione aliisque ad eum spectantibus agetur simul ad ejusdem natalem nempe

*B* 11 Novembris.

*b* Dixi in Commentario prævio num. 18, me ex his verbis colligere, quod idem sit scriptor Actorum et translationis.

## CAPUT I. Translatio corporis S. Athanasii ex monte Casino, et miracula in itinere facta.

Cum sanctissimi Viri opinio sanctitatis, et fama virtutum longe lateque discurreret, audiens Athanasius *a* præsul, qui ab eo ut proles carissimus dilectus, et nutritus fuerat, et in honore locoque ejus successerat, filius fratris ejus Gregorii ducis, cogitabat qualiter in sedem propriam corpus pontificis Sancti reduceret, ut sedes ejus non esset orbata tali patrono, et pastore; sed resistebant ei antiqui æmuli, et benefactores *b*, qui eum vivum oderant, et expulerant, in tantum, ut nec defunctum reciperent; sed quandoque prævaluit sermo, et voluntas præsulis, et quinto depositionis ejus anno, misit religiosos viros, bonum presbyterum Johannem, et Petrum, atque Johannem subdiaconos, cum locello, et aliis necessariis patri illius congregationis, et fratribus; qui ingressi monasterium sancti Benedicti, quod sub Monte Cassino est, salutaverunt Bertarium *c* abbatem, et fratres, atque dixerunt: Dominus noster, et pastor Athanasius episcopus vester commendatus, vobis precando direxit \*, ut depositum nostrum nobis reddatis? Quid est illud? inquirunt illi. Aiunt hi: Domni Athanasii episcopi nostri corpus. Qui omnes una voce negantes dixerunt: Ubi quiescit nunc, non egredietur, nisi novissimo die, quando Domino obviaverit. E contrario illi dixerunt: Vos nobis illum reddite: nam ubicumque fuerit resurget, quia Dominus ubique est. Nam impossibile est \*, ut a propria sede sit extorris, licet operante antiquo hoste vivens ab ea dejectus sit.

4 Videns abbas, et cuncta congregatio petitionem eorum intentam, ut non posset aliud fieri, consentientes dixerunt: Domini voluntas fiat; et domni Athanasii sui præsulis petitio impleatur. Unum tantum [a] vobis petimus, ut pars corporis hic remaneat apud nos, quia ex quo sanctissimum ejus corpus hic humatum est, sicut in choro episcoporum \* est, sic nos ei venerationem exhibuimus: ubicumque enim fuerit, credimus, quia nos non deseret; quia et vivens, dominus, et defensor nobis fuit. At illi respondentes dixerunt: Sicut integer vobis commendatus est, ita auxiliante Domino, integrum sua sedes eum habebit. Nocte namque eadem ibi quieverunt, et intra se statuerunt dicentes: Solicite simus, et mox, ut signum fuerit auditum, surgentes ascendamus montem, et diluculo fodiamus sepulcrum. Tunc sopori se dederunt; et, cum præ ardore ætatis, et itineris fatigatione gravati essent somno, apparuit ipse sanctissimus Vir bono presbytero, Pontificis nepotis sui similitudine, dixitque ei: Cur tam gravi somno opprimeris, collega? Surge, injunctum opus *E* vigilanter perface, quia hora statuti vestri jam præterit. Cumque ille responderet: Tu magis debuisti hujus rei sollicitus esse; tunc ille, ut mos est in scholis, fecit eum levare, et tres illi ferulas blandiens dedit; unicus ex assistentibus dixit: Tolle ferulam hanc, et reliquos percutere. Qui mox exterius evigilans, excitavit socios suos, vapulati sumus *d* dilectissimi, inquit: nam sic et sic circa nos actum est. Sed surgentes festinemus properantur, ut opus cœptum expleamus. Hoc dicto, signum pulsatum est, et admirati dixerunt: Vere non poteramus parati esse nisi revelatio hæc manifesta fuisset.

2 Tunc ascenderunt una cum venerabili illo comitatu monachorum verticem Montis Casini, et intraverunt basilicam, in qua venerabile corpus humatum fuerat. Fodientes sepulcrum, ita inventum est integrum, ut nec capillus capitis ejus, vel barbæ decideret, atque vestimenta, et omnia salva, ut prius posita fuerant, sunt inventa; et tantæ suavitatis fragrantia omnes accepit, ut præ admiratione prosternerentur in terra; *F* et præ gaudio flentes, laudes Domino redderent bonorum omnium largitori: nam in tantum compago ipsius corporis sacri extitit firma, ut fabrica locelli, quæ fuerat consolidata, vir corporis sui disjungeretur; et excursu per ordinem psalterio, imposuerunt sanctissimi Viri corpus in locello, quem secum detulerant, sanum et integrum, sicut humatum est. Et levantes humero jam dictum locellum, descenderunt Montem, psallentes, et benedicentes Dominum; et obviaverunt ei omnes seniores, et abbas, et omnes fratres monasterii, psallentes, et Domino gratias agentes, pro tam magnifica gloria, quæ in sancto corpore ostensa est, et extra monasterium educentes eum, osculati sunt Sancti locellum, et benedicentes Dominum revertebantur. Similiter et omnes vicini, per quos sanctissimi Viri corpus transibat, ad eum confluebant, et summis capitibus, osculabantur Sancti locellum, et regrediebantur; at illi locello imposito equis, iter peragunt cœptum. Tanta enim velocitate iter

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
EX MSS.  
qui post brevem  
cum monachis  
contentionem,  
cœlitus moniti.

\* al. Sanctorum

illud integrum  
effodiunt, et ce-  
leriter transfe-  
runt.

Episcopus Neapolitanus mittit  
quosdam ad  
montem Casi-  
num ut S. Atha-  
nani corpus  
impetrent;

\* al. vos preca-  
tur

\* al. Non enim  
conveit

AUCTORE  
ANONYMO  
COEVO.  
EX MSS.  
e  
f

iter peragrarunt, ut intra unius diei spatium, a monasterio sancti Benedicti in Atellas *e* devenirent, quæ sexaginta millibus distat, et apud ecclesiam sancti Elpidii *f* manserunt. Tunc collecta omnis simul congregatio sacerdotum ecclesiæ sancti Elpidii tota nocte pervigiles exstiterunt, psalmodiis vacantes, et miserunt Neapolim nuntium dicentes: Venimus cum corpore Viri Dei Atellas.

*Sacras reli-  
quias, quibus  
dæmoniacus li-  
beratus fuerat,*

*id est exse-  
quiiis*

*g*

*h*

6 Mox ut audivit venerabilis Præsul, nepos ejus, statim misit cursores per universas ecclesias, et loca sibi adjacentia, ut ex cunctis collecta locis sacerdotum collegia, atque monachorum, et multitudo virorum, ac mulierum, occurrerent sanctis ejus obsequiis *\**; sacerdotes vero universarum ecclesiarum Liburiæ *g* una cum sancti Elpidii Congregatione, accensis luminibus ante Sancti locellum toto itinere psallentes, et venientes ad locum, qui dicitur Grimum *h*, occurrit eis homo quidam vexatus a dæmone, et nolens intravit sub feretro, ubi corpus Viri Dei portabatur, et statim liberatus a dæmone cœpit Domino gratias agere, et descendentes clivum per viam, quæ dicitur transversa, posuerunt sanctissimum corpus in ecclesia beati Petri, quæ a Neapoli distat quasi stadiis tribus; ubi occurrit summus pontifex, cum optimalibus civitatis, et omni cœtu, exceptis his, qui malitiæ et invidiæ veneno repleti erant, et his, qui ventum stantem timebant. Prædictus vero præsul detulit secum dominicas cruces, et ornamenta sicut in diebus festis.

*præsul Neapo-  
litanus cum  
clero et populo  
honorifice exci-  
pit,*

*lege prostratus*

*id est illustres*

7 Confluebant autem uterque sexus, et ætas diversa, et qualiter poterant psalmodiæ cantus, utriusque linguarum Græce et Latine suavi modulatione resonabant; mox autem ut divinus pontifex sanctum locellum aspexit, prosternatus *\** solo caput in terra depressit, faciemque lacrymis irrigans, eum pater, eum nutritor, et iustitutor, eum pastor, lacrymabili voce clamabat. Similiter et omnis clerus et eunctus ordo, omnes illustri *\** et nobiles viri ac mulieres, omneque vulgus dellens aiebat: Ubi es orphanorum pater? Ubi es merentium viduarum consolator? Ubi es captivorum redemptor? Ubi es ecclesiæ eustos? Ubi est cunctorum rector, et doctor? Per unam fere horam luctuosis gemitibus fatigati, non poterant debiti officii psalmodiis exsolvere cursus. Tandem, pulso mœrore, Domino gratias agere cœperunt, eo quod meruerint post quinque annorum curricula integrum illæsumque recipere corpus Pontificis sui; tunc ex more pontificali inchoato officio, Præsul corpus ad sedem propriam detulerunt.

*et, muliere sur-  
da prodigioc  
sanata,*

*i*

8 Sed illo in itinere, quo tendebatur ad sancti Januarii templum, quod Dominus ostendere dignatus est, signum, ob demonstrandum meritum Sacerdotis, silentio prætereundum non est. Nam mulier quædam, Blattum nomine, dum gravi esset dolore capitis detenta, et nullius medicamine posset salutem consequi, vigorem capitis, auditumque perdidit aurium, sed ut ipsa nunc refert *i*, ita obduerant aures ejus, ut nullius clamorem, nullius vocis sonum, tonitruumve posset audire, tunc et ipsa cum omnibus obvians occurrit, et capite sub locello apposito, medelam sibi dari a Sancti corpore lacrymabili obsecratione posce-

bat dicens: Deus miserere mei, et sancti D tui Athanasii beneficio merear auditum recipere, quem amisi. Tunc beatissimus Dei confessor, donante divinitate, solitæ pietatis ostendens miraculum, auditum reddidit viduæ; et quæ venerat tristis, et mœrens, gaudens reversa est. Ecce, qui auditum suum præceptis dominicis semper præbuit, meruit audiendi verbum salutis officia ministrare.

9 Itaque, ut dicere cœperamus, omnis illa multitudo psallentium cum sanctis exsequiis ad templum sancti properans Januarii ascendentes ingressi sunt basilicam, et deposito locello, juxta altare posuerunt; ibique summus pontifex, cuncto astante populo, laudis sacrificavit hostiam; et sumpto munere sacro, finita prece complevit. Mox levantes corporis sanctum pignus; et diaconus imposita antiphona: Aperite mihi portas justitiæ, et ingressus in eas confitebor Domino: hæc porta Domini, justi intrabunt per eam, tunc universus populus in ingenti fletu conversus, educentes eum extra fores in oratorium sancti, et confessoris Christi Laurentii *k*, E *k* ejusdem sedis Antistitis, juxta sanctissimi Johannis antecessoris et nutritoris ejus ornatum diligentissime, et digne sepulturæ tradiderunt cum ipso locello, cum quo adductus est 1 Kal. Augustas *l*, bene hoc cogitantes, ut quorum mens semper in Domino una fuerat, eorum quoque corpora nec locus sepulturæ separaret, ut qui pheronymi *m* fuerunt, congruum nominis meritum a Domino perulerint. *l* *m*

#### ANNOTATA.

*a* Is est Athanasius II, dux et episcopus Neapolitanus, qui S. Athanasio patruo suo in episcopatu successit. Ejus gesta qui nosse cupit, adeat Chiocearellum in opere de episcopis Neapolitanis a pag. 90 usque ad 106; et Ughellum tom. VI Italia Sacra a col. 114 usque ad 121.

*b* Benefactores vocantur per antiphrasin. Sic S. Chrysostomus homilia IV de patientia Job, verbum benedixerit, quod in libro Job cap. I v. 11 legitur, explicat hoc modo: Benedixerit, id est, maledixerit: etenim Scriptura benedictis maledicta velavit. *F*

*c* Bertharius ille, juxta Camillum Peregrinum in serie Abbatum Casinensium pag. 23, gubernavit hoc monasterium ab anno 856 usque ad 883.

*d* Vapulati sumus pro vapulavimus. Sed hos aliosque solæismos non est operæ pretium semper annotare, quando sensus intelligitur.

*e* Atella fuit olim urbs Campaniæ; nunc vicus, communiter dictus S. Arpino, qui inter Capuam et Neapolim situs est. Plura de hoc loco vide in Actis nostris tom. V Maii pag. 282.

*f* De hoc sancto episcopo, ejusque fratre ac nepote aetum est die XXIV Maii.

*g* Nescio, quænam sit hæc Liburia. Non potest esse Liguria ob nimiam distantiam, multoque minus Liburnia. Suspicio itaque intelligi hic terram Laboris, cujus caput est Neapolis, et in quo hæc facta sunt.

*h* Locus hic in mappis geographicis Italiæ a Joanne Antonio Magino editis vocatur Grumi, et ponitur inter Neapolim et Atellas seu vicum S. Arpini supra memoratum.

*i* Ex

A *i* Ex hac phrasi pates, scriptorum translationis esse synchronum.

k Ughellus tom. VI Italix Saeræ col. 85 asserit, Laurentium anno 702 cathedram Neapolitanam adisse, eamque rexisse annis quindecim.

l Alterum Ms. et Lectiones Neapolitanæ habent, hanc translationem contigisse Kalendis Augusti. Illic Kal. Augustas vel ut legit Ughellus, primo Kal. Augusti, debet significare, quod hæc translatio facta sit pridie Kalendas Augusti. Sed forte redundat in Ms. nostro illa unitas.

m Pheronymi id est ferentes veritatem nominis sui: nam vox Græca *περώνυμος* in Historia Ecclesiastica Theodreti significat eum, cui vere convenit nomen, quod habet.

## CAPUT II. Miracula ad S. Athanasii sepulcrum patrata.

B Monachus senex  
gravi dolore  
litteratur.

Quæ vero beneficia tunc ad ejus pretiosum sepulcrum concurrentibus Dominus præstiterit, veracissima locutione perstringam. In eodem namque monasterio sanctissimi Januarii erat quidam monachus Anastasius nomine, senex, qui gravi dolore artuum nervorumque constrictus, ambulandi ei facultas ablata fuerat, ita ut baculo sustentante, vix necessarios corporis sui usus perficere posset. In uno namque cum fratribus loco quiescens, dolore compulsus, vocibus æthera quatiebat. Ejus infirmitate vel angustia, quiescentes inquietabantur fratres, et unde unus male, inde omnes deterius habebant. Erat autem nimis doloribus detentus. Unum fore sibi remedium credidit, si ad Viri Dei sepulcrum veniens, aut salutem reciperet, vel certe mortis debitum solvens, tandem cruciatibus finem daret; sed et in hoc omnipotens Dominus famuli sui meritum approbans, dolentia membra saluti restituens, vacillantesque gressus confirmans, et omnium nervorum nodos dissolvens, juventutis ejus vigorem restituit. Post novem quoque mensium cursus alia infirmitate præventus de corpore exivit. O immensa misericordia pietatis Dei! quod senectus dirimit, ætasque excludit, adjuncta gratia reddit sanctitas pontificalis.\*

C S. Athanasius  
cæco cuiusdam  
apparet.

Il Jam itaque fama virtutum ejus ubique discurrens, concurrebat variis languoribus ex diversis locis detenta multitudo; inter quos quidam cæcus venerat, qui clausis luminibus omnino nihil videbat. Hic itaque per multa fuerat Sanctorum loca portatus, quatenus ei Dominus suorum prece Sanctorum, divino solatio dignaretur lumen ostendere; et creaturarum species demonstrare. Adductus namque est ad beatissimi Præsulis antrum: cumque diutius B. Athanasio preces effunderet, ut ejus miseræ subveniret, quadam nocte astitit specialiter ipse Sanctus, atque jocunde dixit: Quare tamdiu mihi molestus existis, frater, et conquerendo jugiter interpellas? Numquid tibi dispendium aliquod irrogavi? Numquid fiscali more vi opprimens aliquid a te extorsi? Alia in re occupatus non me hic esse scias. Sed dum reversus fuero, scias te esse salvatum; et his dictis, recessit. Egressis vero sacerdotibus loci ipsius

ab officio matutinali, ille pavens, et tremens concitus occurrit. Et accito uno ex eis, quasi secreto dicebat: Putas, mi domine, audeo dicere, quod in somnio vidi? Cui respondens dixit, quare non? Dic frater, quæ vidisti. Et ille: Apparuit, inquit, mihi vir splendidissimus, indutus vestimentis sacerdotalibus, orario a circumdatus, crine crispanti, statura procerus, vultu angelicus, et quasi comminans mihi, et [percurrens cetera] ut supra retulimus, visionem ex ordine intimavit.

12 At vero ipse fidens expectabat promissum, et usque ad alium Dominicum diem instanter orabat, ut idem, qui apparuerat, quod pollicitus fuerat, adimpleret, et dum nihil circa eum ageretur, peractis a sacerdote dominicis mysteriis, sumpta communione, in sua rediit. Et aliquantis ibidem diebus commoratus, oculi ejus in tumorem versi sunt (cæpit ex eis quasi albugo decurrere) qui etiam dolore fatigabantur; et intra paucos dies desideratum lumen recepit. Qui mox, accepto beneficio, cum gratiarum actione reversus, illuminatorem suum omnibus ostendebat, vultum scilicet picturæ sancti Athanasii, dicendo: Hic hic est illuminator meus; hic est qui mihi in visione dixit: Non sum bic; sed dum reversus fuero, scias te esse salvatum. En charissimi divinus Sacerdos Dominum suum imitatus est. Ille ad servum centurionis ire paratus; iste vero papilionis \* cubiculum jam in cælo positus, non dedignatur intrare pauperrimi: sed tamen ille, ut Dominus, absens salutem concessit; hic autem, ut fidelissimus servus, veniens pauperculo lumen restituit; ille, ut omnipotens, adjutorio nullius indiguit; iste, per omnia eo donante vel adjuvante, ostendere miraculum potuit.

13 Nam dum hæc, et alia multis proplarentur, quædam sanctimonialis femina, gressuum dolore fatigata, nequaquam incedere valens, equo vehente, ad Sancti sepulcrum confessoris Christi adducta est; quæ per dies aliquot in oratione ibi excubans, saluti reddita, pedibus suis ad propria remeavit. Alia quædam nobilis genere, Matriona b nomine, per annos quamplurimos viscerum dolore cruciatur, quæ adveniens super sepulcrum Viri Dei, in faciem se jactans suffusa lacrymis aiebat: Subveni mihi benignissime pater, subveni bonorum omnium provisor, subveni mihi infelici, ut vel ad momentaneum tempus requiem invenire possim. Quæ duobus diebus vehementer dolore affligebatur, ita ut nunc caput pedibus necteret, modo ut stipula volutaretur; sed, Viro Dei ejus infirmitati compatiente, die tertia, Domino miserante, a dolore dimissa est; quæ diebus octo in laude, et gratiarum actione permanens, beneficio beatorum Januarii, et Athanasii gratulans in propria est regressa.

14 Alius quidam juvenis, Leo nomine, gravi infirmitate capitis afficiebatur, quæ aubrema e dicitur: nam solutus ab omni vigore salutis, ut amens incedebat. Qui inter alios cum viduata matre beneficia petiturus advenit. Qui supra sepulcrum Confessoris, et Sacerdotis Christi cum misera matre se jactans, quæ magis filio periclitabatur, doloribus

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
EX MSS

a

eique, ut promiserat, visum restituit.

E

\* forte opilionis

Moniali cuidam ac matronæ nobili sanitatem reddidit.

F

b

Juvenem dolorem capitis liberat.

c

AUCTORE  
ANONYMO  
CŒEVO.  
EX MSS.

ribus medelam sibi posebat; nam et oblationem Domino pro se offerri sacerdotem postulans, mysterium sancti Corporis Domini Jesu Christi in ore suscepit: qui abiens ita, alio die Dominico sanissimus est regressus, acsi nullam umquam insaniam capitis passus fuisset; domino, et beato Athanasio gratias referens, imo Deo, qui operabatur in illo, qui dixit: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Hoc ergo munere clarificat suos pedissequos, ut vice Dei dæmones ejiciant, mortuos vivificent, cæcos illuminent, omnesque morbos depellant; surdis auditum, paralyticis gressum donent; ut implicatur quod dicitur: Signa eos, qui in me credunt, hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejicient, novis linguis loquentur, serpentes tollent, super ægros manus imponent, et bene habebunt. Hanc ergo meruit gratiam benignissimus confessor Christi Athanasius: hanc meruerunt omnes electi, qui vere crediderunt in Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum. Ille enim veraciter credit, qui non verbotenus, sed actitans, B fidem gerit: vere enim beatus Athanasius fidem suam operibus auxit, qui vitam suam continentia, humilitate, abstinentia, vigiliis, eleemosynis, atque omnibus bonis ornavit. De his interim sileam, quatenus de ejus certis \* virtutibus aliquid narrem.

\* at. ceteris  
Puerulum

15 Præterea puerulus quidam cum jam extremæ vitæ duceretur in finem, et spem convalescendæ pueritiæ violentia mors rapere parentibus festinaret, nec infantuli necem immaturam considerans, nec optatæ senectutis venerandam canitiem spectans, vorax quidquid invenerit vitæ tempus cuncta ambiendo diripit, nec umquam satiata quiescit. Sed sola inter hæc beati Athanasii sancta precatio, morituro restabat salutis occasio. Quæ misera et periculosa mater, quæ magis filii periclitabatur in morte, tandem jam quasi defuncti ferens exequias intra templum beatissimi Januarii, anxie huc illucque discurrens, ingressa est cubiculum, ubi sanctissimum corpus ejus quiescit; quæ flens et ejulans, sacerdoti, qui ibidem die Dominico Missarum solemnia celebrabat, flendo obtulit dicens: C Oro te, Domine, ut vel stillicidium sancti liquoris Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, hujus infantuli mittas in os.

ad extrema  
redactum sa-  
nat.

16 At ubi sacerdos partem Corporis, et Sanguinis Domini Jesu Christi ejus apposuit ori, ille averso capite, depressis luminibus, dentibusque obseratis, totum se quasi in morte composuit et solo ejus iu pectore vigeat spiramen. Tunc misera mater cum ingenti clamore discedens, ad venerabile sepulcrum Confessoris Christi devenit; Quæ ibi, distento pignoris corpore, flens aiebat: Mœrentium consolator, orphanorum pater, viduarum ac pupillarum defensor, miserere mei; et ne me desolatam despicias; ne infelicem ac miseram abjiciens spernas; sed assueto operi opus adjuuge [mihique unicum redde]. Tunc ille non dilationem intulit, non moras fingendo composuit, sed cooperante Verbo, quæsitam salutem mox tribuit, et pueri membra compingens, sospitatem pristinam restituens donavit. Quæ mox gaudens egressa cum unico, iucolumen omnibus ostendebat. Mirabilis ergo. Domi-

nus in summis, mirabilis in infimis, mirabilis in profundis, mirabilis in Sanctis suis, faciens prodigia per servos suos.

17 Alia quædam mulier cum unico pro- Alterius pueri morbum peli  
perans, ad sepulcrum Viri Dei devenit, deprecans, ut desuper sepulcri ejus marmore aquam mereretur accipere. Qui ita valetudine erat detentus, ut nullo modo cibum capere posset, capitis ejus omnes capilli defluerent, nullaque spes vitæ in eo haberetur; sed mox, ut aqua benedicta ægroti est parvuli ori propinata, haustaque, aperto ore venenum omne quidem evomuit. Qui sanus ita effectus est, ut statim cibum peteret, et lætus gaudensque benedicens Dominum, cum matre in sua reverteretur; memoresque beneficii, reversi cum luminaribus, domino, et beato Athanasio gratias detulerunt. Nam et in hoc [miraculo] cognoscitur, cujus apud Dominum sit meriti beatissimus Athanasius præsul.

18 In eodem autem oratorio, in quo ejusdem venerabilis Viri corpus quiescit, lampas quotidie ardere consuevit; quæ, ut mos est, mista aqua, et oleo, lucescente die Dominico, est accensa; sicque nihilominus secunda, et tertia, quarta et quinta feria die noctuque inextincta permansit, ita ut nec extingueretur, nec minueretur oleum. Quo viso admirati omnes de tam inaudito, et jocundo miraculo, singillatim dicere cœperunt: Videtis, quia hoc candelabrum nec extinguitur, nec minuitur oleum. Cumque alternis hæc fabulis dicerent, et publice hæc omnibus sonuissent, mox minui cœp̄it. Nam nulla ambiguitas in hoc esse potest (quamquam et de omnibus aliis multi, et idonei testes habeantur) et hoc miraculum omnibus manifestum fuit, et per totam terram divulgatum est.

Lampas ante  
ejus sepulcrum  
prodigiöse ar-  
det;  
E

19 Sed possessi ab antiquo inimico (quorum nomina volens tacebo, quia et Dominus divitis nomen tacuit) delirantes aiebant: Si talia, ut profertis, iste Sanctus vere \* operatur, sanet et gibbum talis hominis. Talia isti dicebant, qualia crucifixo de Domino: Si filius Dei es, descende de cruce. Sed istis sic evenit, sicut et illis, quia ipse dicit: Qui vos spernit, me spernit. Sed mihi vindictam, ego retribuam. Sed quid mirum, dilectissimi, si ad ostendendum meritum Famuli sui omnipotens Dominus inextinctam lampadem refertam conservavit, qui ejus pectus oleo misericordiæ semper plenum esse conspexit? Quid mirum, si olei natura sancto Viro diebus et noctibus quinque indeficiens famulavit, qui omni vitæ suæ tempore omnipotenti Deo jugem, et gratissimum famulatum exhibuit? O Beata et admiranda beatissimi Athanasii sancta merita! quæ ei æterna præmia, perennem vitam, mansionem stabilem, requiem sanctam, gloriam sempiternam, donante Domino, acquisierunt, et nobis petentibus salutem præstare non cessant.

quod mira-  
tum quidam  
incredulifru-  
stra negant.  
\* at. vestet

20 Interea puerulus quidam cujusdam canicularii d filius, per menses septem lumen oculorum amiserat; qui per multos fuerat medicos deportatus, ut ei aliquo modo videndi possent restituere copiam; sed tanto fiebat deterior infirmitas, quanto ei amplissime fuisset cura impensa: qui ad hoc usque devenit,

Puer caecitas  
liberatur.  
d

A devenit, ut quidam medicorum peritissimus diceret: Non potest puer hic visum recipere, nisi ejus infirmitas cauterio fuerit refrenata. Quo audito, pater ejus nimis est territus, noluitque teneriori membro filii sui ignem apponere, ne majus fieret exustione periculum, quam fuerat ex amissione luminis irrogatum; sed dum sanctissimi Viri virtus, fama que ubique divulgaretur, resumpta fiducia, ad venerabilem ejusdem fidens concurrat memoriam, petens, ut ei solitæ pietatis impenderet adminiculum dicens: Candelabrum fulgens, lucerna non in abscondito, sed in excelso constituta, lux eorum, qui in tenebris morantur, speculum splendens, spes unica mihi, subveni filio meo, ut vel modicum possit inspicere alicujus figuram. Et dum his, et aliis incunctanter quotidianis deprecationibus insisteret, vir per omnia pius, duritiæ inscius, animositatis ignarus, intra paucos dies desideratum lumen restituit puero, et patri argenti \* reddidit consolationem.

B  
\* id est anxio  
Mortalis vocis  
usum et adole-  
scens oculorum  
lumen recupera-  
rant.

21 Alia quædam sanctimonialis femina, nimia infirmitate officium vocis perdidit; quæ ad beati Athanasii concurrat cubiculum, ibique flens aiebat: Infirmantium salus, tribulantium consolator, mæstorum lætitia, subveni mihi miseræ, quo possim clariorem vocis meæ sonum recipere, quem amisi. Et hæc orans reversa domum ita pristinae saluti est reddita, ac si numquam loquela illius obscuritate vocis fuisset impedita. Quæ reversa statim cum luminariis Domino, et beato Athanasio gratias referebat. Adolescens quidam, oppleto capite morbo, oculorum lumen amiserat, cujus palpebræ crassantes, supra genas, ut ubera, dependebant; qui ad sepulcrum confessoris Christi deductus, die noctuque exorabat, ut ejus miseriam Dominus subveniret, quatenus patrocínio adjutus sancti præsulis Athanasii, lumen, quod amiserat, recipere mereretur; spe namque fidens aiebat: Pater pupillorum, et defensor, lumen eorum, qui in tenebris morantur, jubar illuminans orbem, subveni et miserere mihi derelicto ac desolato, nullius habenti fiduciam, nisi tui, nullius auxilium poscenti, nisi tuum. Hæc et his similia orans per aliquot dies reversus est domum. Tunc idem Sanctus apparuit uni ex ministris sanctæ ecclesiæ, splendens, ut fulgur: in qua etiam visione pater pueri jam defunctus, videbatur adesse. Dixitque Sanctus ministro: Vade; dic huic, qui nos conspiciat, mittat ad me filium suum. Qui expergiscens somnium propalare curavit; statimque puer festinus ad sepulcrum Sacerdotis Christi devenit, qui ibidem duabus, vel tribus hebdomadibus manens, salutem, quam poscebat, emeruit: nam subito ex oculis ejus erumpens per dies tres sanies decurrit. Et sanissimus redditus, obtutu claro benedicens Dominum in propria remeavit.

22 Quidam e famulis sanctæ ecclesiæ Neapolitanæ, conductoris ministerium tenens,

filium habebat, qui ab utero matris stridore, et motione horribili afficiebatur, ut tenerrima adhuc membra illius omnia disjungerebantur; et, ut cernebatur, quasi a dæmonio agitaretur; Qui ad multa Sanctorum loca fuerat a parentibus deportatus, ut eidem Dominus, propitiatus Sanctorum precibus, condonaret salutem, sed obtinere nullo modo poterunt; cujus matri veneranda cujusdam effigies in somnis apparuit, eique dixit: Cur vestri patronatum nutritoris relinquitis, et per diversa vagatis: vestro enim vos Dominus pastori consolatorios \* servavit, ut ipse vos absens liberet, qui vobiscum positus ereptor in cunctis extitit ac defensor, et ipse vos jam in tuto positus ab omnibus calamitatibus eruat, qui inter adversa degens, ab omni adversario defendit; quem cum illa requireret, dicens: Ubi cum, domine, quæsitura pergam? Ille respondit: In ecclesia Salvatoris, vel ad venerabile ejus sepulcrum; quia ibi petentibus, beneficia præstaturus crebro consistit; Quæ evigilans ordinem visionis suo viro intimare curavit.

AUCTORE  
ANONYMO  
COÆVO.  
EX MSS.  
S. Athanasius  
mulieri cuidam  
apparet.

\* consolandos

23 Sed ille aliquantulum incredulitate gravatus nutare cœpit de suo Pastore, quamvis videlicet de venerando Viro talia audiret: sed ex hoc experti sunt grave discrimen: nam duplicatis, imo triplicatis stridoribus, tremoribusque parvuli membra collidebantur; at ubi hoc sensere parentes grave discrimen, conciti ad sepulcrum properant Christi Athletæ; quibus pergentibus obviavit illis custos pretiosi sepulcri, ferens secum aliorum utilitati pelliceam zonam, quam ipsius fuisse affirmant; moxque ut cam super caput parvuli posuit, dolor, tremor, stridor, periculumque omne ab eo aufugit; at illi cœptum iter peragunt, gratias pro beneficio reddituri. Omnibusque ab ipsis res patefacta resultat. O clementia Christi Athletæ, non quærentibus ultro se præbens, sine pretio medicamentum salutis concessit! Plura et alia sunt de hujus Viri virtutibus digna relatu, quæ brevitatis studio omisimus, ne coarctata copia legentibus fastidium generet; verumtamen si omnia istius facta stylus comprehendere nequit, vel pauca de sancti Viri miraculis Domino favente subnectere curavimus.

E  
de qua apparitione dubitans  
maritus actu  
penitentia, filio  
sanitatem obtinet.

#### ANNOTATA.

a Orarium aliquando pepulum, infulam, et sudarium; aliquando stolam et albam sacerdotalem significat. Eligi hic potest significatio, quæ episcopo magis convenire videbitur.

b Videtur hic nobilis illius matronæ nomen desiderari, nisi forte Matrona sit ipsum mulieris istius nomen, quod etiam in Gallia in usu est.

c Frustra apud varios medicos hoc nomen quæsivi; satis ex sensu liquet, quemdam capitis morbum indicari.

d Canicularius est, cui eorum venaticorum cura incumbit.

## DE SANCTO BENEDICTO

## ANDEGAVENSI EPISCOPO ET CONFESSORE.

## Ex Martyrologiis et Breviario.

J. B. S.

SÆC. IX.  
In paucis Mar-  
tyrologiis notus,

**I**ndefessi Sanctorum Gallie collectoris dili-  
gentiam effugit sanetus, de quo hic breviter  
agimus Benedictus, Andegavensis apud  
Sammathanos episcopus, ordine nonus et  
vigesimus, de quo nihil memoria dignum repere-  
runt præter receptum hoc die cultum et Ludovici  
Pii diploma seu privilegium trium navigiorum  
super Ligerim, quod istie ex Chartophylaeo ec-  
clesiæ integrum refertur. Benedictum ex dictis  
Sammathanis, vel ex Andegavensi Breviario acce-  
pit Castellanus, ut ex collatis textibus ferme per-  
spicitur. Sic in se habet: Andegavi, sancti Benedicti  
episcopi, cujus reliquiæ aliquæ exstant ad  
S. Maurilii: sic vero legitur in Gallia Christiana:  
B Sanctitas Benedicti sub ritu duplici die xv Julii  
recolitur, ejusque aliquot reliquiæ exstant in  
collegiata B. Aurelii. Inter auctiores codices  
Usuardinus solus occurrit Burdegalensis qui de  
ipso meminerit, his verbis: S. Benedicti  
Andegavensis episcopi.

2 Breviarium Andegavense Parisiis anno 1624

editum plane confirmat Sammarthanos asser-  
tum de festo sub ritu duplici hoc die; ubi de com-  
muni Confessoris pontificis sumuntur omnia præter  
quartam secundi nocturni lectionem, omnia præter  
quam exhibet in eum modum, ut de Sancti gestis  
nihil superesse intelligas. Audi ipsum: Benedictus  
episcopus ecclesiæ Andegavensi præfuit impe-  
rante Ludovico Pio, quem etiam ecclesiæ  
causa adiit anno imperii ejus tertio, ab  
eoque obtinuit, ut quæ a patre Carolo  
Magno superioribusque regibus Andegavensi  
ecclesiæ privilegia concessa forent, ea rata  
haberet, ejusque res omnes fisci jure immunes  
ac liberas esse imposterum vellet. Cetera quæ  
in vita gessit, temporum injuria, vel homi-  
num negligentia interciderunt. Sola apud  
posterios superstes mansit sanctitatis ejus  
memoria, et propagata publico Ecclesiæ cultu  
veneratio, cum reliquiis corporis, quæ in  
ecclesia S. Aurelii conditæ summa civium  
et advenarum religione celebrantur.

in Breviario  
ritu duplici  
colitur.

E

## DE SANCTA REGINSWINDE

## SEPTEM ANNORUM PUELLULA

## LAUFFÆ AD NICRUM IN SUEVIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

## Sanctæ monumenta, cultus, et Acta.

G. C.

SÆC. IX.  
S. Reginswindis  
Lauffæ ad Nic-  
rum fuit olim  
celebris.

**L**auffa exigua Sueviæ civitas in ripa fluminis  
Nieri sita, et propterea vernacule Lauffen  
am Necker dicta, ut ab homonymis Ger-  
manicæ locis distingnatur, nomen suum a  
rapido præterfluentis fluvii cursu sortita est: nam  
lauffen Germanis currere significat. Qui magis  
specialia de ejus situ aliisque rebus ad eam spe-  
ctantibus scire cupit, videat Franciscum Petrum in  
Suevia Ecclesiastica nuper impressa pag. 497,  
Martinum Crusium locis infra citandis, Matthæum  
Merianum in Germanica Sueviæ Topographia  
pag. 48, Martinum Zeillerum in Tractatu de x  
circulis Imperii Romano-Germanici pag. 585,  
aliosque topographos, quorum plerique in hujus  
loci descriptione de Sancta in titulo proposita  
meminerunt. In isto enim oppido, quod antiquitus  
specioso satis nomine Augusta Nieri appellatum  
fuisse dicitur, S. Reginswindis vel Reginswida  
catholico ritu colebatur, ejusque prodigia celebra-  
bantur, antequam Lutherus contagiosum hæreseos  
sue virns per Germaniam diffunderet. Inno etiam  
num hujus sanctæ Puellulæ memoriam inter hete-  
rodoxos illic superesse, testatur Joannes Gamansius  
noster, qui anno 1645 Hailbruna ad Bollandum  
ita scribit: Nudiustertius excurri in Lauffen ad

S. Reginswidam; ejus plura ibi adhuc inter  
Lutheranos monumenta.

2 Quanam sint illa inter Lutheranos monumenta,  
nec ipse Gamansius indieat, nec mihi certo  
affirmare promptum est. Plura quidem sæculo xvi  
adhuc superfuisse colligo ex ipsis heterodoxis scri-  
ptoribus. Inter eos Martinus Crusius part. II  
Annalium Suevicorum lib. II, cap. III ait, totam  
S. Reginswindis historiam in templo Lauffensi  
depictam fuisse. Deinde exhibet sequensepithaphium,  
quod anno 1527 arx illius aut lipsanthece  
inscriptum fuisse suspicor:

Excubat insignis celebris virguncula tumba  
Regiswindis in hac, martyr et eximia;  
Quam fera primævo nutrix in flore juventæ  
Insontem oppressit acta furore gravi.  
Urna per æternum summo dilecta Tonanti,  
Ossa verenda tenet, spiritus astra colit.

3 Nescio an hæc aliave monumenta remanse-  
rint post incendiū anni 1564, quo templum  
Lauffense de cælo tactum deflagavit. De hoc  
infortunio idem Crusius in dictis Annalibus Suevicis  
part. III, lib. XII, cap. X ita scribit: Conflagratio  
templi parochialis Lauffæ (quondam ad  
honorem S. virgunculæ Regiswindæ ex-  
structi

F  
Dubium est,  
quanam vene-  
rationis monu-  
menta

illic adhuc  
superant.

A structi. Vide supra part. II, lib. II, cap. III) annum, diemque mensis his versibus continens :  
 Quindecies centum, decies sex, quatuor atque  
 Anni post cunas, Σεπτερ, iere tuas :  
 September ceteros humeros Nonasque para-  
 bat,

Hæc cum sulfureo fulmine fana ruunt.

Erat illud fulmen primo seu candela ardens. Sed cum nemo resisteret (quamvis facile resisti potuisset) ita inerevit, ut templum hoc in cineres et favillas redegerit. Hæc ille; ex quibus patet, me, tum ob templum penitus combustum, tum ob Catholicam Religionem ex hoc oppido eliminatam, dubitare merito posse, an ibidem S. Reginswindis lipsana, aliave cultus vestigia adhuc extant. Forte Gamansius noster intelligendus est de politicis quibusdam monumentis in hujus sanctæ Virgunculæ memoriam inter Lutheranos perseverantibus, quale est illud, quod præter alios Martinus Crusius in citato opere part. II, lib. II, cap. III post exhibita S. Reginswindis Acta his verbis iudicat : Hæc hæcenus de S. Reginswinde. Consuetudo hinc inolevit, ut rustici servos ancillasque suas die hujus Sanctæ, hoc est xv Julii, conducant. Sed relictis civilibus hisce antiqui cultus indiciis, catholicam istius Sanctæ venerationem ex Martyrologiis et Breviariis Ecclesiasticis eruamus.

Probatur ejus  
 cultus ex Mar-  
 tyrologiis,

4 Apud Martyrologos prima hujus Sanctæ memoria occurrit in Martyrologiis Hieronymianis contractis, quæ tomo nostro VII Junii recensita sunt. In iis enim codex Richenoviensis xv Julii post alia sic annuntiat : Alibi Reginsendæ mart. et virg. Deinde in Auctariis Usuardi, ac primo quidem in codice Rosweydingo memoratur etiam sub nomine Reginsindæ virginis. Additiones vero Greveni hæc die sic habent : Reginswindis virginis et martyris. In additionibus autem Molani, omisso martyris titulo, sic notatur : Eodem die sanctæ Reginswindæ virginis. Ferrarius in Catalogo Generali festum ejus annuntiat hæc modo : Apud Herbipolim in Germania, sanctæ Reginswindæ virginis. Arturus in Gynæceo ornat eam hæc brevi elogio : Herbipoli in Germania, sanctæ Reginswindæ virginis, quæ magno spiritu gratiæ et virtutis plena, cœlestia petivit. Uterque hic scriptor Herbipolim pro diœcesi Herbipolensi accepit, ut liquet ex Actis ei Castellano, qui in Martyrologio Generali distinctius ejus memoriam sic celebrat : In Lauffen ad Nicrum in Ducatu Wirtenbergensi, in diœcesi Herbipolensi, S. Reginsvitha virgo, quæ ibidem colitur ut martyr hæc die, quamvis ejus Acta tradant, eam fuisse sepultam sexta Maii. Verosimiliter Castellanus hanc notitiam hausit ex Actis nostris, ubi ad diem VI Maii in Prætermisissis dicuntur sequentia : S. Reginsidis S. Reginswindis virgo et martyr in Lauffen, ad Neccarim fluvium in diœcesi Herbipolensi; dicitur in Actis sepulta pridie Nonarum Maiarum et refertur in Ms. Usuardino aucto, quod spectavit ad Nicolaum Schechium Hageniolum. Verum in dicta diœcesi colitur xv Julii.

et Breviario  
 Herbipolensi.

5 Antiquus etiam est ejus cultus in Breviario Herbipolensi : nam exstat in Museo nostro sub littera I num. 18 codex Ms. in pergameno satis antiqui characteris, in quo continentur Officia ecclesiæ Herbipolensis, ubi in Octava S. Kiliani legitur de S. Reginswinde sequens collecta : Omnipotens sempiternus Deus, cujus infirmum fortius est hominibus, concede propitius, ut

qui beatæ Reginswindis innocentis et martyris annua solemnia celebramus, ejus patrocinantibus meritis ad continua gaudia pertinere mereamur. Per etc. Eandem orationem habet Missale Herbipolense, impressum anno 1509, aliaque ejusdem ecclesiæ Breviaria typis excusa, nisi quod in editione Coloniensi anni 1575 ponatur : ut qui beatæ Reginswindæ innocentis martyris et virginis tuæ annua festa celebramus etc. In Officiis vero propriis Herbipoli anni 1625 impressis ita habetur : ut qui beatæ Reginswindis virginis et martyris tuæ annua festa celebramus etc. Adverto, S. Reginswindem in his Breviariis ubique martyris titulo ornari. Sed hoc nomen in latiori significatione accipiendum est : nam passim notum est, quod causa, non pena efficiat martyres. Cum vero huic innocenti puellulæ mors ex vindictæ cupidine a nutrice illata sit, non video, quomodo hæc ad stricti nominis martyrium possit evehi.

6 Hujus sanctæ virgunculæ Acta seu potius Actorum compendia apud quosdam scriptores reperi; sed eorum nullus mihi determinatum ejus mortis annum hæcenus assignavit. Potest tamen hæc epocha præterpropter colligi ex tempore, quo Humbertus, aliis Hunibertus vel Hubertus, ecclesiæ Herbipolensi præfuit. Gaspar Bruschius in Catalogo Episcoporum Herbipolensium hujus præsulis annos enumerans simul exactam hujus historiæ synopsis tradit his verbis : Hunibertus, aliis Hubertus, eligitur pridie Kalendarum Januarii anno Dominicæ incarnationis DCCCXXXII. Præfuit novem annis, tribus mensibus, octo diebus. Obiit anno salutis DCCCXLI mense Martio. Hujus episcopi temporibus habebat Ludovicus Imperator præfectum in oppido Lauffen ad Nicrum sito, principem ex Norico natum, aliqui Landtgravium Leuchtenburgensem fuisse arbitrantur, Ernestum nomine. Is ex conjugæ Fridburga exceperat unicam filiolam Reginswindin. Hujus infantis nutrix habebat germanum fratrem servientem Ernesto principi, a quo cum aliquando graviter verberaretur, quod negligentius curasset aliquid sibi a Domino commissum; adeo exarsit ira et indignatione nutrix, ut consilium secum caperet de trucidanda Reginswinde.

Acta illius cum  
 Bruschi syno-  
 psi